A ranta, clementiae vero participes: &  
misericordiam quidem præ oculis ha-  
bentes, fidei vero promissa sperantes:  
vere cundam denique & omne genus  
virtutis amplectentes, loco injustitiae  
quam prior mortalium vita moribus  
humanis infuderat, ut ab eo qui omniū  
rerum euram ac providentiam gerit,  
exscinderetur. Nullus enim alias, tan-  
torum malorum & injustitiae quæ illa æ-  
tate invaluerat, Medicus idoneus inven-  
iri potuisse. Igitur providentia ad  
terras usque perveniens, cuncta quæ  
per contumeliam & intemperantiam  
incomposita erant, nullo negotio resti-  
tuit; idque non clam & occulte. Scie-  
bat enim quosdam esse homines, qui  
virtutem ipsius ac potentiam, mentis  
acie contemplarentur: alios vero ut  
pote brutis animantibus persimiles, mag-  
is sensibus inhærente. Ideo palam & a-  
perire, ne quis sive bonus sive impro-  
bus dubitare posset, beatitudinem &  
admirabilem curationem omnium o-  
culis subiectum: mortuis quidem vitam  
denuo restituens; eos vero qui sensibus  
orbati essent, pristinum usum sensuum  
recuperare præcipiens. Mare vero so-  
lidum reddidisse, & in media tempesta-  
te tranquillitatem oriri jussisse; ac po-  
stremon cùm admiranda opera edidisset,  
& homines ab incredulitate ad robu-  
stissimam fidem traduxisset, in cælum  
evolavisse; cuius tandem nisi Dei & su-  
premae cuiusdam potentiae opus fuit?  
Sed neque tempus illud quod passioni  
proximum fuit, admirandis illis specta-  
culis caruit; tunc cùm noctis caligo  
diurnum splendorem obscurans, So-  
lem penitus abscondit. Quippe omnes  
ubique populos terror pervalet, mundi  
exitum advenisse jam credentes, &  
in pristinum chaos cuiusmodi ante or-  
bem conditum fuit, cuncta redditura ef-  
fusa. Requiebat causæ tanta calamita-  
tis, & quod tantum scelus aduersus Dei  
Numen ab hominibus admisum fuisset.  
Donec Deus placida animi magni-  
tudine contumelias impiorum despiciens,  
cuncta restituisset, & consueto  
siderum cursu cælum omne exornavit.  
Itaque totius mundi facies, quæ lu-  
etu ac macore quodammodo confusa  
fuerat, pristinum denuo splendorem  
recuperavit.

## CAPUT XII.

*De his qui hoc mysterium non cognoverunt, & quod voluntariae orum ignorantia est: & quantum bona eos maneat quicunque cognoverunt, ac praesertim eos qui in confessione mortui sunt.*

**S**ed dicet aliquis ex iis quibus sole-  
mne est impie loqui, Deum vol-  
luntatem hominum meliorem ac placi-  
diorem facere potuisse. Quenam, ro-  
go, melior via, qua ratio efficacior ad  
improbos homines emendandos, quam  
ut Deus ipse eos coram compellaret?  
An non ille præsens & omnium conspe-  
ctui subjectus, eos ad modestiam infor-  
mativit? Quod si Dei præsentis præcep-  
tio nihil profuit, quid absentis & in-  
auditi prodesse potuisset? Quod igitur  
obstaculum fuit beatissima illius prædi-  
cationi? Hominum feritas atque sevi-  
tia. Quoties enim ea que recte utili-  
terque præcepta sunt, infenso animo  
excipimus, tunc mentis nostræ acies  
quibusdam quasi tenebris obscuratur.  
Quid quod voluptati illis erat præcepta  
negligere, & legi qua cerebatur fasti-  
diosas aures præbere. Nisi enim negle-  
xissent, dignam certè audientia sua  
mercedem erant relaturi, non in hac  
tantum, verum etiam in futura vita;  
qua verè vita est existimanda. Eorum  
enim qui præceptis Dei paruerunt,  
merces est, immortalis & eterna vita.  
Ad quam ii denum adspicere possunt,  
qui Deum cognoverint; & qui suam  
ipsorum vitam velut perpetuum quad-  
dam exemplar, ad imitandum propo-  
suerint iis, qui ad optimi cuiusque ex-  
mulationem vitam suam formare insti-  
tuerunt. Quippe idecirco doctrina Sa-  
pientibus tradita est, ut quod isti præ-  
ceperint, à sodalibus pura mente se-  
dulo custodiatur; atque ita sincera ac  
firma mandati divini observatio perse-  
veret. Ex hujusmodi enim observatio-  
ne, & ex intemerata fide sincerâq; erga  
Deum pietate, nascitur mortis cōtem-  
ptus. Stat ergo hujusmodi animus ob-  
noxie contra facili procellas, invicto di-  
vina virtutis robore munitus ad marty-  
rium. Cumque gravissimos terrores ge-  
nerose superaverit, corona donatur ab  
eo ipso cui testimonium cōstanter per-  
hibuit. Nec tamen propterea gloriatur.  
Novit enim Dei munus esse, quod &  
tormenta sustinuerit, & divina præcep-  
ta alacriter impleverit. Porro hujus-  
modi vitam excipit immortalis mem-  
oria & gloria sempiterna; idque jure